- g9a, dal L9 rcw-cti d

Câmara Municipal de Ibitinga

111 1111 1111 11 1111 II III III

Ver
1°

es de Mira
dor — TB
ecret

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
P otocolo Geral 0001221/2016

Data: 05/09/2016 Horário: 14:57
Legislativo - PDL 8/2016

"CONSIGNA TÍTULO DE CIDADÃ IBITINGUENSE À SENHORA IVANILDA
MARIA VELOZO GRELLA".

(Projeto de Decreto Legislativo n° 	  /2016, de autoria do Vereador Antônio Esmael
Alves de Mira).

Art. 1° - Fica consignado à Senhora Ivanilda Maria Velozo Grella o Título de
Cidadã Ibitinguense", como homenagem de nossa comunidade pelos relevantes serviços
prestados ao município da Estância Turística de Ibitinga.

Art. 2° - O referido Título de Cidadã Ibitinguense será entregue em Sessão
Solene da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a ser designada pela
Mesa Diretora.

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, "Dejanir Storniolo", 05 de Setembro de 2016.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Respeitosamente,

s de Mira
—P B

Se etár

da -&-hbieát te/ie~ a)947ámja - sP

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores;

Esta propositura trata-se de homenagem a empresaria de alta relevância a
Ibitinga que acreditou, veementemente, no potencial de nossa terra, confiando seus sonhos,
juntamente com seu esposo, desde meados de 1983.

A Senhora Ivanilda é natural da cidade de São Caetano do Sul, mas ainda
jovem mudou-se para a cidade de Uru, onde veio a conhecer o seu esposo, o senhor Antônio
Roberto Grella, com quem constituiu família, sendo seu grande companheiro de todas as
horas e o essencial colaborador do sucesso dos Enxovais Ryan e toda a grandeza que esse
nome representa para o nosso bordado.

Pessoas simples batalharam muito na atividade escolhida, sendo exemplos de
profissionais que colaboraram para o desenvolvimento do bordado de Ibitinga, com muita
garra e determinação.

Segue biografia de vida da Senhora Ivanilda Maria Velozo Grella para maiores
detalhes da sua história.

Dessa forma, solicito o aval dos demais Edis desta Casa, na aprovação deste
projeto, por se tratar de uma justa homenagem em reconhecimento ao trabalho e trajetória
desta importante mulher e empresária, portadora de conduta ilibada, que possuímos hoje em
nosso município.

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
WINDSON PINHEIRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA — SP

Cs,  Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 	 Ige
ai Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

CURRICULUM VITAE

IVANILDA MARIA VELOZO GRELLA, nasceu em São Caetano do Sul, Estado

de São Paulo, em 29 de abril de 1963, filha de Valdemar da Costa Velozo e

Zilda Maria Velozo.

Após aposentadoria de seu pai, mudou-se para Uru, onde conheceu seu

esposo Antônio Roberto Grella. Casou-se em 08/01/1983 e tem um filho —

Bruno Ryan Velozo Grella, com 24 anos.

Após casarem-se, Roberto — que até então trabalhava na roça na cidade

de Uru, foi convidado por familiares para se mudar para Ibitinga. Apesar

de uma origem simples, sempre teve visão empreendedora e decidiu

mudar-se com a família para Ibitinga, na esperança de uma vida melhor.

Aqui chegando em meados de 1983 , Roberto e Ivanilda começaram a

trabalhar em casa, fazendo mão de obra para o Senhor Josuel Sarmiento.

Sempre com muita garra para vencer, começaram também a confeccionar

mercadorias ainda em casa e revendiam para as lojas da cidade.

Foi então que a visão empreendedora de Roberto e a coragem de Ivanilda,

juntos decidiram abrir loja própria para revenda de bordado dentro e fora

de Ibitinga, e através da visita de excursões.

No início o comércio denominado ENXOVAIS RYAN , iniciado com muito

sacrifício, perseverança e sobretudo honestidade foi fundado em

18/06/1990, daí sempre acreditando no potencial de nossa cidade,

também resolveram se dedicar ao ramo das confecções, abrindo também

a Ryan Modas em 07/11/2003, permanecendo ativa até 2010. Fundaram

também uma fábrica de elásticos em 19/01/2010, que atende a confecção

de capas de sofá realizada no Município e outras necessidades dos

comerciantes. A ampliação dos negócios, abriu portas e possibilidades,

sendo necessário empregar cerca de noventa funcionários em toda sua

jornada.

Em 2009, ROBERTO e Ivanilda decidiram ampliar ainda mais os negócios,

construindo uma ampla fábrica na Avenida Engg Ivanil Francischini, n 2

 13187 , inaugurada em 2014. Ainda em 2014, por motivo de enfermidade,

Roberto se viu obrigado a diminuir o ritmo de suas atividades e Ivanilda

assumiu todas as responsabilidades para manter os negócios e após seu

falecimento em 09/2015 , gerencia com todo amor e carinho esse sonho

realizado.

Hoje a ENXOVAIS RYAN continua viva graças a toda dedicação de Ivanilda,

que sabendo do desejo de Roberto em sempre ver crescer os negócios,

nunca mediu esforços para dar continuidade e hoje conta com loja física,

televendas, representações, atendendo o Brasil inteiro e levando o nome

de Ibitinga para todos os cantos com muito orgulho.

O trecho da música: "Um sonho que se sonha só, é apenas um sonho que

se sonha só, mas um sonho que se sonha junto é realidade", bem exprime

a trajetória dessa mulher de fibra, que junto a Roberto — pessoa de caráter

e honestidade ímpar, nunca desistiu de lutar e acreditar, apostando

continuamente no crescimento e desenvolvimento de nosso Município,

aqui investindo em suas atividades comerciais e empresariais e embora

não seja aqui nascida, se considera cidadã ibitinguense de coração.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4